5 vel ad poenam. De peccato, inquit, quod in me non credide-  
 runt. Ergo, ut sciat mundus iam poenam suam. De iusti-  
 tia autem, quod ad patrem vobis. Et hoc potest esse de pec-  
 cato, quod iniuste fecerunt qui eum in crucem sustulerunt,  
 quia se filium dei dicebat. Et nunc pergit ad patrem. Quod  
 item erit omnium, si in deum credant et faciant dei iussa,  
 10 ut et ipsi ad patrem pergant. Iustificantur enim. Nam  
*Abraham credidit et reputatum est ei ad iustitiam.* Deinde,  
*in iudicio, inquit, quod princeps mundi iudicatus sit.* Haec,  
 ut cernitur, non ad salutem, quae iam a Christo completa  
 est, sed pertinent ad scientiam rerum gestarum. Est enim  
 15 pater loquens silentium, Christus vox, paraclitus vox vo-  
 cis. Ergo spiritus sanctus, in isto actu alter paraclitus, in  
 salutis mysterio cooperatur, ut Christus, in spiritu vero  
 sanctificationis, quod deus. Si igitur et hoc modo Christus  
 quod spiritus, sed deus, in mysterio aeternae vitae Chris-  
 20 tus, in sanctificatione spiritus sanctus. Sanctificat autem  
 deus, ut dictum : *sanctificat eos in veritate.* Patri illius dicit.  
*Ergo sanctificat pater. Item Christus sanctificat, ut dic-  
 tum : et pro his sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati  
 in veritate.* Item sanctificat spiritus sanctus. Nam et bap-  
 25 tizare ad sanctificationem pertinet. Dictum ergo in actis  
 apostolorum : *Johannes baptizavit aqua. Vos autem spiritu  
 sancto tinguemini, quod superfluit se illis ad scientiam.*  
 Nam iam sanctificati fuerant baptismo, invocato deo,  
 30 Christo, spiritu sancto. Et enim sic dictum est : *sanctifica  
 eos in veritate.* Et veritas Christus est, paraclitus etiam spi-

AE

16, 4 Ioh. 16, 9 || 5-6 Ioh. 16, 19 || 11 cf. Rom. 4, 22 || 12 Ioh. 16, 11 ||  
 21 Ioh. 17, 17 || 23-24 Ioh. 17, 19 || 26 Act. 1, 5 || 29-30 Ioh. 17, 17

10, 12 in A. de Σ || 13 non Σ ut non A.

« Au sujet du péché, dit le Christ, parce qu'ils n'ont pas  
 cru en moi. » Donc afin que désormais le monde connaisse  
 son châtiment.

« Au sujet de la justice, aussi, parce que je vais auprès du  
 Père. » Cela peut désigner aussi le péché d'injustice qu'ont  
 commis ceux qui l'ont crucifié, parce qu'il se disait Fils de  
 Dieu. Et maintenant il s'en va auprès du Père. Il en sera de  
 même de tous les hommes s'ils croient en Dieu, s'ils accom-  
 plissent les commandements de Dieu : ils l'ont, eux aussi,  
 auprès du Père. Car alors ils sont justifiés ; en effet « Abraham  
 a cru et cela lui fut compté pour justice. »

Ensuite, « dans le jugement, nous dit le Christ, parce que  
 le prince de ce monde est déjà jugé. »

Comme on voit, tout ceci ne se rapporte pas au salut lui-  
 même, déjà achevé par le Christ, mais tout ceci concerne la  
 science des choses accomplies par le Christ. Car le Père est  
 silence qui parle intérieurement, le Fils, voix, le Paraclète,  
 voix de cette voix. Aussi l'Esprit-Saint, en cet acte qui lui  
 est propre, est un autre Paraclète ; dans le mystère du salut,  
 est coopérateur, en tant qu'identique au Christ ; et en tant  
 qu'Esprit de sanctification, est Dieu même. Si donc, de cette  
 manière aussi, le Christ est identique à l'Esprit-Saint, il faut  
 dire pourtant que c'est Dieu qui est le Christ dans le mystère  
 de la vie éternelle et qui est l'Esprit-Saint dans l'acte de  
 sanctification.

Or Dieu sanctifie, ainsi qu'il est dit : « Sanctifie-les dans  
 la vérité. » C'est le Fils qui s'adresse au Père. Donc le Père  
 sanctifie. De même le Christ sanctifie, selon cette parole :  
 « Et moi-même, je me sanctifie pour eux, afin qu'ils soient  
 eux aussi sanctifiés dans la vérité. » Pareillement, l'Esprit-  
 Saint sanctifie. En effet le baptême se rapporte à la sancti-  
 fication. C'est pourquoi il est dit dans les Actes des Apôtres :  
 « Jean vous a baptisés dans l'eau, vous, vous serez baptisés  
 dans l'Esprit-Saint », parce qu'il se répand sur eux, pour  
 leur communiquer la science. En effet, ils avaient été déjà  
 sanctifiés par le baptême, sous l'invocation de Dieu, du Christ  
 et de l'Esprit-Saint. Et en effet, cela a été exprimé ainsi :  
 « Sanctifie-les dans la vérité. » Et la vérité, c'est le Christ ;  
 quant au Paraclète, il est aussi Esprit de vérité. Donc tout

ritus est veritatis. Ergo omnis qui baptizatur, et credere se dicit, et fidem accipit, spiritum accipit veritatis, id est spiritum sanctum, fitque sanctior ab spiritu sancto. Et ideo dicitur in actis apostolorum : *sed accipietis virtutem, adveniente in vos spiritu sancto*, non ad sanctificationem, sed scientiam, et ad ea quae promisit in evangelio Christus, de spiritu sancto, id est de paraclito.

Primum ut testimonium de Christo dicat. Sic enim ait : *accipietis virtutem adveniente in vos spiritu sancto, et eritis mihi testes in Hierusalem*. Sed et Lucas dicit ; nondum quidem misso spiritu, iam tamen testimonium dicit. Paulus tamen in omnibus epistolis suis, quid aliud agit, nisi de Christo testimonium dicit ? Et post abscissum Christi, solum Christum vidit, et soli apparuit. Spiritus ergo per Christum et Christus per spiritum sanctum adfuit. Item dicit testimonium Iohannes et Petrus : *quod audivimus, quod vidimus, quod palpavimus*. Et in actis apostolorum, et ipsi, et Lucas qui scripsit de his, de David ita dicit : *propheta cum esset, et sciens quia iuretando iurasset illi deus, ex fructu ventris eius sedere super thronum illius, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque relictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem. Hanc ergo Jesum resuscitavit deus, cuius nos omnes testes sumus*. Quando ista dicunt ? *Cum iam factus esset de caelo sonus et tanquam magna spiritalis ferretur, qui replevit totum domum et replevit aut spiritu sancto, et coeperunt loqui variis linguis*.